КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

МИНИСТЕРСТВО ИМУЩЕСТВЕНЫХ И ЗЕМЕЛЬНЫХ  ОТНОШЕНИЙ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

__  __________2015                                 г. Черкесск                                                         № ___

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПРАВА ПОЛЬЗОВАНИЯ

УЧАСТКОМ НЕДР МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ДЛЯ ДОБЫЧИ ПОДЗЕМНЫХ ВОД

В соответствии с Законом Российской Федерации от 21 февраля 1992 г. № 2395-1 «О недрах», Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 02.06.2015 № 78 «Об утверждении Положения и структуры Министерства имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской Республики» приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления права пользования участком недр местного значения для добычи подземных вод.

2. Настоящее распоряжение вступает в силу через 10 календарных дней после его официального опубликования.

Министр                                                                          М.Д. Туркменова

Исп. Айбазов О.М.-У.

       28-18-11
Утвержден

Распоряжением Министерства

имущественных и земельных отношений

Карачаево-Черкесской Республики
от__.__.2015 № ____

ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПРАВА ПОЛЬЗОВАНИЯ УЧАСТКОМ НЕДР МЕСТНОГО

ЗНАЧЕНИЯ ДЛЯ ДОБЫЧИ ПОДЗЕМНЫХ ВОД

1. Общие положения

1.1. Порядок предоставления права пользования участком недр местного значения на территории Карачаево-Черкесской Республики, для добычи подземных вод (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 10.1 Закона Российской Федерации от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах».

1.2. Уполномоченным органом по предоставлению права пользования участком недр местного значения на территории Карачаево-Черкесской Республики, для добычи подземных вод является Министерство имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской Республики  (далее - уполномоченный орган).

1.3. Право пользования участком недр местного значения на территории Карачаево-Черкесской Республики, для добычи подземных вод (далее - право пользования участком недр для добычи подземных вод) возникает на основании решения уполномоченного органа, оформленного в форме правового акта.

2. Рассмотрение заявок на предоставление права пользования

участком недр для добычи подземных вод

2.1. Для предоставления права пользования участком недр для добычи подземных вод заявитель направляет в уполномоченный орган заявку установленной формы согласно приложению к настоящему Порядку.

2.2. В заявке указываются:

1) сведения о заявителе:

для юридического лица - полное и сокращенное наименование, организационно-правовая форма, адрес места нахождения, номер телефона, адрес электронной почты (при наличии);

для индивидуального предпринимателя - фамилия, имя и отчество (последнее при наличии), место жительства (адрес регистрации по месту жительства или по месту пребывания), данные документа, удостоверяющего личность, номер телефона, адрес электронной почты (при наличии);

2) идентификационный номер налогоплательщика;

3) санитарно-эпидемиологическое заключение о соответствии водного объекта санитарным правилам и условиям безопасного для здоровья населения использования водного объекта;

4) данные о финансовых возможностях заявителя, необходимых для выполнения работ, связанных с намечаемым пользованием недрами, в том числе договоры займа или кредита, вступившие в силу на дату подачи заявки;

5) данные о технических и технологических возможностях заявителя, а также других организаций, привлекаемых им в качестве подрядчиков, включая сведения о наличии технологического оборудования, квалифицированных специалистов для ведения работ на участке недр;

6) схема расположения участка недр с указанием геодезических координат его центра, а также угловых точек и системы координат;

7) информация о предыдущей деятельности заявителя, в том числе: данные о полученных заявителем лицензиях на пользование участками недр; сведения о выполнении заявителем условий пользования недрами.

К заявке должны быть приложены дополнительные сведения, которые в зависимости от степени геологической изученности участка недр и наличия на нем водозаборного сооружения должны содержать:

краткое гидрогеологическое строение участка недр для добычи подземных вод;

целевое назначение использования подземных вод;

обоснованную потребность в подземных водах с учетом перспективы развития;

требования к качеству подземных вод и режиму эксплуатации водозаборных сооружений;

паспорт (при его наличии) и характеристику режима эксплуатации водозаборного сооружения;

наличие имеющейся или проектируемой наблюдательной сети скважин, ее характеристику, сведения о методах наблюдений за подземными водами.

2.3. Для принятия решения уполномоченным органом о предоставлении права пользования участком недр для добычи подземных вод также необходимы следующие документы и сведения:

1) копии учредительных документов заявителя (для юридических лиц);

2) документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от имени заявителя (при необходимости);

3) выписка в отношении заявителя из Единого государственного реестра юридических лиц или из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей соответственно;

4) сведения о постановке заявителя на учет в налоговом органе;

5) справка налоговых органов о наличии (отсутствии) задолженности заявителя по уплате налогов и сборов.

2.4. Документы, указанные в подпунктах 1 - 2 пункта 2.3 настоящего Порядка, представляются заявителем. Документы и сведения, указанные в подпунктах 3 - 5 пункта 2.3 настоящего Порядка, запрашиваются уполномоченным органом в порядке межведомственного электронного взаимодействия. Заявитель вправе представить документы и сведения, указанные в подпунктах 3 - 5 пункта 2.3 настоящего Порядка, по собственной инициативе.

2.5. Заявку и прилагаемые к ней документы заявитель вправе представить непосредственно в уполномоченный орган, направить по почте или в форме электронных документов.

В заявке заявитель может указать просьбу о направлении ему информации по вопросам предоставления права пользования участком недр для добычи подземных вод в электронной форме или по почте.

2.6. Почтовый адрес и место нахождения уполномоченного органа:

369100, г. Черкесск, ул. Кавказская, 19,  5 этаж, кабинеты №16, 18;

        Режим работы:

понедельник

          9.00 – 18.00

вторник

9.00 – 18.00

среда

9.00 – 18.00

четверг

9.00 – 18.00

пятница

9.00 – 18.00

предпраздничные дни
9.00 – 16.45

обеденный перерыв
13.00 – 14.00.

Справочные телефоны:

телефон приемной Министерства: (8782) 28-17-36;

факс: (8782) 28-17-36;

телефоны начальника Отдела и специалистов: (8782) 28-18-11; 28-15-14;

адрес электронной почты: minizo09@mail.ru.

2.7. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня получения заявки и прилагаемых к ней документов запрашивает в том числе в электронной форме с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия документы и сведения, указанные в подпунктах 3 - 5 пункта 2.3 настоящего Порядка, в случае если указанные документы и сведения не представлены заявителем по собственной инициативе.

2.8. Уполномоченный орган рассматривает документы, проводит проверку полноты и достоверности содержащихся в них сведений и принимает решение о предоставлении права пользования участком недр либо об отказе в предоставлении права пользования участком недр для добычи подземных вод.

Решение о предоставлении права пользования участком недр для добычи подземных вод оформляется в соответствии с пунктом 1.3 настоящего Порядка, отказ - посредством письменного сообщения в адрес заявителя.

2.9. Срок рассмотрения заявки и принятия решения уполномоченным органом - не более 30 рабочих дней со дня поступления заявки. Срок направления решения заявителю - не более 5 рабочих дней со дня его подписания руководителем уполномоченного органа.

2.10. Решение об отказе в предоставлении права пользования участком недр для добычи подземных вод принимается уполномоченным органом по одному из следующих оснований:

заявка оформлена с нарушением требований, установленных пунктом 2.2 настоящего Порядка;

комплект заявочных документов не соответствует перечню, указанному в подпунктах 1 - 2 пункта 2.3 настоящего Порядка;

в случаях, установленных статьей 8 Закона "О недрах";

заявитель не соответствует требованиям статьи 9 Закона "О недрах";

по основаниям, указанным в статье 14 Закона "О недрах".

2.11. Решение уполномоченного органа о предоставлении права пользования участком недр для добычи подземных вод является основанием для оформления и выдачи лицензии на право пользования недрами в порядке, установленном уполномоченным органом.

Приложение

к Порядку предоставления

права пользования участком

недр местного значения

для добычи подземных вод

┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐

│                    на бланке заявителя (при наличии)                        │

└─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘

Исх. от _____________ № _______

                                                                   Министру имущественных и земельных отношений

                                                                   Карачаево-Черкесской Республики

                                 ________________________________________

                                                                                                   (Ф.И.О.)

Заявка

на предоставление права пользования участком недр местного значения

для добычи подземных вод

Сведения о заявителе: _________________________________________________

а)   для   юридического   лица:   полное  и  сокращенное  наименование,

организационно-правовая форма, ИНН, адрес места нахождения, номер телефона,

адрес электронной почты (при наличии);

б)   для  индивидуального  предпринимателя:  фамилия,  имя  и  отчество

(последнее  при наличии), ИНН, место жительства (адрес регистрации по месту

жительства  или  по  месту  пребывания),  данные документа, удостоверяющего

личность, номер телефона, адрес электронной почты (при наличии);

___________________________________________________________________________

данные о финансовых возможностях заявителя, необходимых для выполнения

работ, связанных с намечаемым пользованием недрами

___________________________________________________________________________

  данные о технических и технологических возможностях заявителя, а также

   других организаций, привлекаемых им в качестве подрядчиков, включая

   сведения о наличии технологического оборудования, квалифицированных

              специалистов для ведения работ на участке недр

    Прошу  предоставить  право  пользования участком недр местного значения

для добычи подземных вод из скважин N N..., расположенных на

___________________________________________________________________________

 (указывается населенный пункт, район, схема расположения участка недр с

  указанием геодезических координат его центра, а также угловых точек и

                            системы координат)

для использования в целях _________________________________________________

   (выбрать нужное: питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения или

 технологического обеспечения водой объектов промышленности либо объектов

                     сельскохозяйственного назначения)

    Потребность в подземных водах с учетом перспективы составляет __ м3/сут

(... тыс. м3/год), в том числе: ___________________________________________

    (выбрать нужное: для водоснабжения населения, для передачи другим

 абонентам, для собственных нужд, для технологического обеспечения водой,

орошения земель сельскохозяйственного назначения, для обеспечения пожарной

      безопасности, для водопоя и обслуживания скота и птицы, и др.).

    Пригодность  подземных  вод  для  водоснабжения  населения подтверждена

Санитарно-эпидемиологическим заключением __________________________________

     (указываются реквизиты заключения: кем выдано заключение, дата, номер)

Прилагаемые материалы:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

(указать прилагаемые материалы с количеством листов для каждого документа)

Результат рассмотрения настоящей заявки прошу:

┌──┐

│      │ выдать нарочно

└──┘

┌──┐

│      │ направить почтовой связью

└──┘

┌──┐

│      │ направить в форме электронного документа

└──┘

              (нужное отметить)

_______________________________________                      М.П.

(подпись заявителя или его

представителя с расшифровкой)                                      (при наличии)